
TIPO DE DELITO TOTAL ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

TOTAL 17824 1877 1756 1317 586 1275 1451 1295 1620 1731 1835 1584 1497

Capítulo I - Violencia Doméstica 15123 1576 1509 1140 532 1111 1250 1076 1399 1413 1533 1327 1257

Art.200 - Violencia Doméstica 15123 1576 1509 1140 532 1111 1250 1076 1399 1413 1533 1327 1257

Capítulo II - Maltrato de Niño, Niña o Adolecentes 2262 261 214 155 54 158 172 189 181 254 234 198 192

Art.202 - Maltrato al Menor (1) 2172 253 202 150 54 155 164 173 175 242 222 190 192

Art.204 - Maltrato Al Menor Culposo 90 8 12 5 0 3 8 16 6 12 12 8 0

Capítulo III - Delitos Contra La Identidad y Tráfico de Menores de Edad 8 2 1 0 0 0 1 0 1 1 0 0 2

Art.205 - Alteración de Identidad de Personas Menores de Edad 4 2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Art.206 - Entrega de  Persona Menores de Edad Con Fines Ilícitos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad 2 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0

Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad  Agravado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art.208 - Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

Capítulo IV - Delitos Contra La Familia 275 38 32 22 0 6 7 12 21 38 34 35 30

Art.209 - Bigamia y Matrimonio Simulado 5 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1

Art.210 - Autorización de Matrimonio Conociendo Impedimento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art.211 - Incumplimiento de Deberes Familiares 254 36 31 21 0 2 5 11 19 37 29 34 29

Art.212 - Malversación de Bienes en el Ejercicio de La Patria Potestad 16 1 0 0 0 4 2 1 2 0 5 1 0

Capítulo V - Maltrato al Adulto Mayor 156 0 0 0 0 0 21 18 18 25 34 24 16

Art.212 - A  Maltrato al Adulto Mayor 151 0 0 0 0 0 21 17 17 25 32 24 15

Art.212 - B  Maltrato al Adulto Mayor 5 0 0 0 0 0 0 1 1 0 2 0 1

MINISTERIO PÚBLICO

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Cuadro 1. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y EL ESTADO CIVIL, A NIVEL NACIONAL,

POR MES, SEGÚN TIPO DE DELITO: DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 (P)

(P) Cifras preliminares. Los datos mostrados en el cuadro pueden variar en el tiempo, según el método y forma de investigación utilizada por los fiscales de la institución.

(1) Dentro del artículo 202 del Código Penal de Panamá, que tipifica el delito de Maltrato al Menor, se cuantifican también los agravantes.

Fuente: Centro de Estadística,  Ministerio Público/ Sistema Penal Acusatorio, Sistema Mixto-Inquisitivo y Fiscalías de Adolescentes.



TIPO DE DELITO TOTAL
PANAMÁ SAN MIGUELITO

PANAMÁ 

OESTE COLÓN DARIÉN CHIRIQUÍ
BOCAS DEL 

TORO COCLÉ VERAGUAS HERRERA LOS SANTOS
COMARCA 

EMBERÁ

COMARCA KUNA 

YALA

COMARCA NGÖBE 

BUGLÉ

TOTAL 17824 3911 1754 4200 1667 260 1673 867 1196 1063 574 446 19 3 191

Capítulo I - Violencia Doméstica 15123 3189 1449 3707 1489 233 1399 714 991 897 483 401 15 2 154

Art.200 - Violencia Doméstica 15123 3189 1449 3707 1489 233 1399 714 991 897 483 401 15 2 154

Capítulo II - Maltrato de Niño, Niña o Adolecentes 2262 596 270 421 167 24 237 140 123 138 69 38 4 0 35

Art.202 - Maltrato al Menor (1) 2172 548 260 419 167 21 230 136 117 131 68 36 4 0 35

Art.204 - Maltrato Al Menor Culposo 90 48 10 2 0 3 7 4 6 7 1 2 0 0 0

Capítulo III - Delitos Contra La Identidad y Tráfico de Menores de Edad 8 2 2 1 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0

Art.205 - Alteración de Identidad de Personas Menores de Edad 4 1 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Art.206 - Entrega de  Persona Menores de Edad Con Fines Ilícitos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad 2 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad  Agravado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art.208 - Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 2 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Capítulo IV - Delitos Contra La Familia 275 57 9 53 6 3 22 7 75 18 17 6 0 0 2

Art.209 - Bigamia y Matrimonio Simulado 5 3 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Art.210 - Autorización de Matrimonio Conociendo Impedimento 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Art.211 - Incumplimiento de Deberes Familiares 254 51 5 51 6 3 18 6 73 18 16 5 0 0 2

Art.212 - Malversación de Bienes en el Ejercicio de La Patria Potestad 16 3 3 2 0 0 3 1 2 0 1 1 0 0 0

Capítulo V - Maltrato al Adulto Mayor 156 67 24 18 5 0 13 5 7 10 5 1 0 1 0

Art.212 - A  Maltrato Al Adulto Mayor 151 66 23 17 5 0 11 5 7 10 5 1 0 1 0

Art.212 - B  Maltrato Al Adulto Mayor 5 1 1 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

MINISTERIO PÚBLICO

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Cuadro 2. NÚMERO DE DENUNCIAS REGISTRADAS CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y EL ESTADO CIVIL, A NIVEL NACIONAL, POR ÁREA GEOGRAFÍCA,

SEGÚN TIPO DE DELITO: DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 (P)

(P) Cifras preliminares. Los datos mostrados en el cuadro pueden variar en el tiempo, según el método y forma de investigación utilizada por los fiscales de la institución.

(1) Dentro del artículo 202 del Código Penal de Panamá, que tipifica el delito de Maltrato al Menor, se cuantifican también los agravantes.

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Sistema Penal Acusatorio, Sistema Mixto-Inquisitivo y Fiscalías de Adolescentes.


